Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

_____________ ПОСТАНОВЛЕНИЕ_____________
от " 18 " февраля 2025 года № 78

О проведении неотложных противопаводковых
мероприятий на территории Тайшетского района
в весенне - летний период 2025 года

В связи со складывающейся гидрометеорологической обстановкой на территории Тайшет
ского района и существующей высокой вероятностью возникновения неблагоприятных и опасных
гидрологических явлений на реке Бирюса и ее притоках в весенний и летний период 2025 года, в
целях осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в паводковый пе
риод 2025 года на территории Тайшетского района, в соответствии со статьей 11 Федерального
закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных си
туаций природного и техногенного характера", с Правилами использования водных объектов,
утвержденных постановлением администрации Тайшетского района от 11 декабря 2018 года
№ 752, Положением о силах гражданской обороны муниципального образования "Тайшетский
район" и поддержание их в готовности к действиям, утвержденным постановлением администра
ции Тайшетского района от 25 января 2022 года № 56, руководствуясь статьями 22, 45 Устава му
ниципального образования "Тайшетский муниципальный район Иркутской области", админи
страция Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План противопаводковых мероприятий на территории Тайшетского района в
весенне - летний период 2025 года, согласно приложению 1.

2. Утвердить Состав комиссии по подготовке и проведению комплекса мероприятий,
направленных на снижение возможных последствий паводкового периода на территории Тай
шетского района, согласно приложению 2.

3. Утвердить Перечень населенных пунктов, попадающих в зону затопления на террито
рии Тайшетского района, согласно приложению 3.

4. Утвердить Состав сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых
мероприятий в период весеннего половодья на территории Тайшетского района, согласно при
ложению 4.

5. Начальнику организационного -  контрольного отдела Управления делами администра
ции Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене
нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда".

6. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского
района Жамову JI.B. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
Тайшетского района.

7. Контроль за выполнением ?§гтновления оставляю за собой.

Мэр Тайшетского район] А.С. Кузин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Тайшетского района
от " / 5  " _______ С 2025 года № ?У_

ПЛАН
противопаводковых мероприятий на территории

Тайшетского района в весенне-летний период 2025 года

№
п/п Мероприятия Дата

исполнения
Ответственный

исполнитель

1.

Организовать 3 оперативные группы из соста
ва работников администрации Тайшетского
района, определить места их дислокации для
координации действий сил и средств в ходе
проведения противопаводковых мероприятий.

до 20 марта
2025 года

Председатель
КЧС и ПБ

администрации
Тайшетского района

2.
Организовать взаимодействие с службами (ор
ганизациями), участвующими в обеспечении
жизнедеятельности населения.

до 11 марта
2025 года

МКУ «ЕДДС»
Тайшетского района

3.

Организовать подготовку плавсредств на па
водковый период для эвакуации людей, сель
скохозяйственных животных и материальных
ценностей из зон возможного затопления.

до 3 апреля
2025 года

Отдел ГО и ЧС
администрации

Тайшетского района,
ГИМС по Тайшетскому
инспекторскому участку

4.

Организовать подготовку населения и прове
сти разъяснительную работу по действиям в
условиях угрозы и возникновения чрезвычай
ной ситуации, о сохранности личного имуще
ства и правил поведения при наводнении.

до 20 марта
2025 года

6 ПСО ФПС ГПС МЧС
России по

Иркутской области

5.

Организовать круглосуточное дежурство от
ветственных лиц в зданиях администраций му
ниципальных образований, предоставить спис
ки дежурных в МКУ "ЕДДС Тайшетского рай
она".

в паводковый
период

Г лавы городских
и сельских поселений
Тайшетского района

6.

В населенных пунктах, не имеющих стацио
нарных гидрологических постов, в паводковый
период обеспечить круглосуточное наблюде
ние за гидрологической обстановкой на реках
и передачу соответствующей информации в
МКУ "ЕДДС Тайшетского района".

в паводковый
период

6 ПСО ФПС ГПС МЧС
России по

Иркутской области

7.

Провести превентивные мероприятия по защи
те населенных пунктов от паводка путем чер
нения и пиления льда на р. Бирюса в местах
вероятных заторов, для чего заключить согла
шения с участниками проведения работ.

до 3 апреля
2025 года

Отдел ГО и ЧС
администрации

Тайшетского района

8.

Организовать подготовку учреждений здраво
охранения к паводковому периоду, при необ
ходимости организовать предоставление ме
дицинской помощи населению в зоне чрезвы
чайной ситуации.

до 3 апреля
2025 года

Областное
государственное бюджетное
учреждение здравоохране
ния "Тайшетская районная

больница"

9.
Согласовать с Гидрометцентром Иркутской
области работу гидрологических постов на
территории Тайшетского района.

до 15 марта
2025 года

МКУ «ЕДДС»
Тайшетского района

10.
Согласовать с Иркутским областным государ
ственным учреждением "Центр ГО и ЧС" план
по уничтожению ледовых заторов на реках Би-

до 15 марта
2025 года

Отдел ГО и ЧС
администрации

Тайшетского района

рюса, Тагул, Туманшет и их притоках.

11.

Проведение визуальных осмотров (готовности
к паводковому периоду) водозащитных дамб,
плотин и берегоукрепительных сооружений в
целях проверки их состояния и готовности к
паводку 2025 г.

до 20 марта
2025 года

Отдел ГО и ЧС
администрации

Тайшетского района

Начальник отдела ГО и ЧС
администрации Тайшетского района

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Тайшетского района
от 11 / /  11_______ ________ 2025 года №

Состав комиссии
по подготовке и проведению комплекса мероприятий, направленных на снижение
возможных последствий паводкового периода на территории Тайшетского района

Председатель комиссии:

Евдокименко
Андрей Сергеевич

Первый заместитель мэра Тайшетского района, заместитель предсе
дателя КЧС и ПБ администрации Тайшетского района;

Заместители председателя комиссии:

Никулин
Вячеслав Владимирович

Заместитель мэра Тайшетского района по социальным вопросам
администрации Тайшетского района, председатель эвакуационной
комиссии района;

Ефимова
Ева Викторовна Заместитель мэра района по финансово-экономическим вопросам;

Секретарь комиссии:

Злобин
Сергей Павлович Начальник отдела ГО и ЧС администрации Тайшетского района;

Члены комиссии:

Пуляров
Евгений Валерьевич

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуще
ством, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному
хозяйству администрации Тайшетского района;

Конькова
Марина Викторовна

Начальник отдела сельского хозяйства администрации Тайшетского
района;

Лазарева
Марина Владимировна Главный врач ОГБУЗ РБ Тайшетского района (по согласованию);

Вьюнова
Наталья Геннадьевна

И.о. начальника Управления образования администрации Тайшет
ского района;

Филиппович
Александр Олегович

Начальник 6 ПСО ФПС ГПС МЧС России по Иркутской области
(по согласованию);

Кравченко
Олег Викторович

Начальник ОМВД России по Тайшетскому району
(по согласованию);

Пуляров Антон
Валерьевич

Начальник Западного поисково-спасательного отряда
АСС Иркутской области (по согласованию);

Абрамчик
Наталья Викторовна

Начальник отдела потребительского рынка и предпринимательства
Управления экономики и промышленной политики администрации
Тайшетского района;

Дмитриченко
Екатерина Александровна

И.о. начальника Управления культуры, спорта и молодежной поли
тики администрации Тайшетского района.

Начальник отдела ГО и ЧС
администрации Тайшетского района

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Тайшетского района
от " " д г. 2025 года №

Перечень населенных пунктов,
попадающих в зону подтопления на территории Тайшетского района

Населенный пункт Муниципальное образование Глава администрации
Бирюса Бирюсинское муниципальное образование Сидорова А.А.
Бузыканово Бузыкановское муниципальное образование Кулаков П.М.
Иванов Мыс Бузыкановское муниципальное образование Кулаков П.М.
Шемякино Бузыкановское муниципальное образование Кулаков П.М.
Заречное Зареченское муниципальное образование Кирпиченко Н.Г.
Троицк Зареченское муниципальное образование Кирпиченко Н.Г.
Енисейка Зареченское муниципальное образование Кирпиченко Н.Г.
Нижняя Заимка Нижнезаимское муниципальное образование Федченко Г.А.
Коновалово Нижнезаимское муниципальное образование Федченко Г.А.
Рождественка Рождественское муниципальное образование Полевой Н.Н.
Покровка Рождественское муниципальное образование Полевой Н.Н.
Джогино Джогинское муниципальное образование Васильев А.С.
Тремино Джогинское муниципальное образование Васильев А.С.
Борисово Борисовское муниципальное образование Миронова В.А.
Рыбинск Борисовское муниципальное образование Миронова В.А.
Костомарово Борисовское муниципальное образование Миронова В.А.
Венгерка Венгерское муниципальное образование Стрельников А.В.
Соляная Соляновское муниципальное образование Донской Ю.Л.
Сереброво Соляновское муниципальное образование Донской Ю.Л.
Шелехово Шелеховское муниципальное образование Кабиров P.P.
Старошелехово Шелеховское муниципальное образование Кабиров P.P.
Старый Акулыпет Староакулыпетское муниципальное образование Прокопьева М.Н.
Бирюсинск Бирюсинское муниципальное образование Ковпинец А.В.
Шиткино Шиткинское муниципальное образование Брюханов А. А.
Тракт-Кавказ Шиткинское муниципальное образование Брюханов А.А.
Тракт-Ужет Шиткинское муниципальное образование Брюханов А.А.
Кондратьево Полинчетское муниципальное образование Скрябин С.А.
Полинчет Полинчетское муниципальное образование Скрябин С.А.
Талая Тальское муниципальное образование Пастушенко С.Н.
Конторка Тальское муниципальное образование Пастушенко С.Н.
Мирный Мирнинское муниципальное образование Белоглазова И.В.
Шелаево Шелаевское муниципальное образование Скороходов С.А.

Начальник отдела ГО и ЧС
администрации Тайшетского района

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Тайшетского района
от " /Л  " £ 1  _______ 2025 года № -//*

Состав
сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых

мероприятий в период весеннего половодья на территории Тайшетского района

№
п/п

Министерства и
ведомства Наименование организации

Силы и средства

л/с
ав-

том.
тех.

спец
тех.

пла
в.
ср.

1 Силы МЧС России,
аварийно-
спасательные под
разделения субъекта

6 ПСО ФПС ГПС МЧС России по Иркут
ской области 23 1 9 0

Тайшетский участок ФКУ «Центр ГИМС
МЧС России по Иркутской области» 2 1 - 1

Западный поисково-спасательный отряд
АСС Иркутской области 6 4 3 5

Итого: 31 6 12 6
2 Правоохранительная

служба
ОМВД России по Тайшетскому району 66 13 5 -
Итого: 66 13 5 -

3 Медицинская
служба

ОГБУЗ "Тайшетская РБ" 60 33 35 -
Итого: 60 33 35 -
Автобусы Управления образования Тай
шетского района

12 8 - -

Владельцы частных моторных плав,
средств (по договорам) 39 - - 39

Итого: 51 8 - 39
Филиал ГУЭП «Облкомунэнерго» Тай
шетские электрические сети 12 2 2 -

4 Транспортная
служба

ОАО Иркутская электросетевая компания
ЗЭС Тайшетский РЭС 14 2 2 -

Итого: 26 4 4 -
МКУ "ЕДДС Тайшетского района" 5 - - -

5 Служба энергетики ПАО «Ростелеком» 5 1 - -
Итого: 10 1 1 -
ПВРиП 32 8 - -

6 Служба связи и опо
вещения

Итого: 32 8 - -
Тайшетский филиал ОАО «Дорожная
служба Иркутской области» 31 10 14 -

Авиалесооохрана 60 2 30 2
Итого: 91 12 44 2

7 Служба торговли и
питания

Администрация Соляновского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Венгерского муниципаль
ного образования 6 1 - -

8 Дорожные службы Администрация Бирюсинского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Шиткинского муници
пального образования 6 1 - -

9 Муниципальные об
разования

Администрация Бузыкановского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Джогинского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Зареченского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Рождественского муни
ципального образования 6 1 - -

Администрация Шелеховского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Староакульшетского му
ниципального образования 6 1 - -

Администрация Полинчетского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Бирюсинского муници
пального образования 15 - -

Администрация Тальского муниципально
го образования 6 1 - -

Администрация Борисовского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Мирнинского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Нижнезаимского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Шелаевского муници
пального образования 6 1 - -

Итого: 478 103 101 47

Начальник отдела ГО и ЧС
администрации Тайшетского района